
PROVINCIA DI GROSSETO 
 
 
 

IP 1675/2015    
 
 
 
 

                       DECRETO PRESIDENZIALE N. 59  DEL  16/06/2015   
 
    

 
 

Oggetto:  Avvalimento del Consorzio 6 Toscana Sud per per l’esecuzione di lavori di manutenzione 
ordinaria necessari nella Provincia di Grosseto (opere di IIa categoria o complementari) sul reticolo 
idraulico ricadente nel Compresorio di Bonifica 6 Toscana (003391) – Approvazione schema di 
convenzione.  

 
 
 
 

 
Il presente decreto è stato pubblicato all'Albo Pretorio Informatico in data 16 giugno 2015  
 
 
 
 

 

 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 
 

AREA LAVORI E SERVIZI PUBBLICI  
 
 
 
OGGETTO: Avvalimento del Consorzio 6 Toscana Sud per per l’esecuzione di lavori di manutenzione 
ordinaria necessari nella Provincia di Grosseto (opere di IIa categoria o complementari) sul reticolo 
idraulico ricadente nel Compresorio di Bonifica 6 Toscana (003391) – Approvazione schema di 
convenzione.  

 
 

 

 
 

 
 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: favorevole 
 

Grosseto, 11.06.2015 
IL DIRIGENTE 

Ing. Renzo Ricciardi 
 
 
 
 
 

 
 

=============== RISERVATO AL SETTORE CONTABILE ===============  
 
Parere in ordine alla regolarità contabile: non necessario 
 
 
 
Grosseto, 12.06.2015 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Dott.ssa Laura Pippi 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 
IL PRESIDENTE 

 
 

Premesso che: 
  

− la legge 56/2014 (Delrio) che ha ridefinito gli Organi della Provincia e le relative competenze, in 

attesa che queste ultime vengano puntualmente regolamentate in sede di Statuto e Regolamenti 

interni; 

− che l’abrogazione della Giunta provinciale demanda al Presidente della Provincia l’esercizio del 

c.d. potere esecutivo e tutte le funzioni che in via residuale non sono attribuibili al Consiglio ed 

Assemblea, come definite puntualmente dalla legge 56/2014 

− che la Provincia di Grosseto, ai sensi dell’art. 14, comma 1, lettera c) della L.R.T. 91/1998, ha 

funzioni di manutenzione ed esercizio delle OO.II. di 2^ cat., fermo restando quanto previsto all’art. 

23, comma 2, della L.R.T. 79/2012, e che può avvalersi, ai sensi dell’art. 14 , comma 3 della L.R.T. 

91/1998, dei Consorzi di Bonifica, per l’esercizio delle funzioni in materia di difesa del suolo, previa 

stipula di apposita convenzione; 

− tra le opere idrauliche classificate in 2^ categoria si intendono non solo le arginature ma anche tutti 

gli organi, chiaviche, immissioni etc.; 

− l'art. 44 della L.R. 38/2007 prevede che le Amministrazioni Pubbliche per l'esercizio delle funzioni 

amministrative e per lo svolgimento delle attività in materia contrattuale, possano avvalersi degli 

uffici di altre ammnistrazioni ed enti in possesso di idonea organizzazione amministrativa e 

strumentale; 

− il Consorzio ai sensi dell'art. 23 comma 2 della L.R. 79/2012 svolge, quale propria attività 

istituzionale, la manutenzione delle opere idrauliche di seconda categoria sulla base di apposite 

convenzioni sottoscritte con la Provincia competente territorialmente; 

− con Decreto del Presidente del Consorzio n° 301 de l 09.06.2015 è stato approvato l’allegato 

schema di Convenzione; 

− è stata inoltre predisposta dal Consorzio apposita perizia denominata "P045 - Lavori di ripristino 

delle sezioni di deflusso del Fiume Albegna - Prosecuzione dei lavori di rimozione dei macrorinterri 

(int. 25)" dell' importo complessivo di € 600.000,00 che contiene la descrizione tecnica e la relativa 

quantificazione economica delle attività di manutenzione ordinaria ritenute necessarie per le opere 

idrauliche di cui all'oggetto; 

− con Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n. 2325 del 21/05/2015 di impegno e liquidazione 

del primo acconto ai Consorzi di bonifica, si stabilisce che le Province stipulino apposite 

convenzioni con i Consorzi stessi al fine di realizzare i lavori di cui trattasi;  



 4 
Si ritiene pertanto opportuno avvalersi del Consorzio 6 Toscana Sud per le attività in oggetto, 

formalizzando il rapporto di avvalimento tra la Provincia ed il Consorzio in qualità di ente avvalso 

mediante sottoscrizione dell’allegata convenzione che con il presente atto viene approvata – All.”A” e 

che pertanto costituisce parte integrante e sostanziale; 

Dato atto che sono stati acquisiti i pareri di cui al del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto l’art. 15 e seguenti della legge 241/1990 e s.m.i.; 

Preso atto il responsabile del procedimento è il Dirigente dell’Area Lavori e Servizi Pubblici, Ing. 

Renzo Ricciardi; 

DECRETA 
 
 

1. Di avvalersi, per le motivazioni esposte in premessa, del Consorzio 6 Toscana Sud per la 

realizzazione delle attività di cui all’oggetto. 

2. Di approvare altresì l’allegato schema di Convenzione da sottoscrivere da parte della 

Provincia di Grosseto e del Consorzio 6 Toscana Sud – All.”A” al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale, secondo quanto disposto dall’art. 15 e seguenti della legge 241/1990 e 

smi . 

3. Di prendere atto che le risorse necessarie alla realizzazione dell’intervento in oggetto, 

quantificabili in € 600.000,00 verranno liquidate direttamente da parte della Regione Toscana nei 

confronti del Consorzio secondo le modalità di cui al Decreto Dirigenziale della Regione Toscana 

n. 2325 del 21/05/2015 e e pertanto non vi sono oneri finanziari a carico della Provincia.  

4. Di dare atto che l’allegata convenzione verrà sottoscritta digitalmente ai sensi dell’art. 15, 

comma 2-bis della legge n. 241/1990 e smi dal sottoscritto Presidente. 

5. Di dare atto che il presente decreto e la convenzione verranno pubblicate sul sito internet 

della Provincia nella sezione su Amministrazione trasparente. 

6. Di dare mandato al competente Dirigente di seguire l’iter successivo all’alla sottoscrizione 

dell’allegata convenzione. 

7. Di dare atto che detta convenzione, una volta sottoscritta, verrà trasmessa alla Regione 

Toscana -  Settore Difesa del Suolo ed al Genio Civile territorialmente competente 

 
 
 

 

IL  PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
Emilio Bonifazi 

 
 

 

 
 
 
 



 5 
Costituisce parte integrante e sostanziale il seguente allegato:  
All. “A”   schema di Convenzione  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 

 



 6 
ALL. “A” 

 

 

 

CONVENZIONE PER L’ESECUZIONE DI LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA NECESSARI 
NELLA PROVINCIA DI GROSSETO (OPERE DI IIA CATEGORIA O COMPLEMENTARI) SUL 
RETICOLO IDRAULICO RICADENTE NEL COMPRESORIO DI BONIFICA 6 TOSCANA SUD. 
Esente da bollo ai sensi dell’art. 16 della Tabella “Allegato B” al D.P.R. n. 642 del 26.10.1972 e 
successive modificazioni. 
 
L’anno Duemilaquindici (2015), il giorno ______ (_______) del mese di _______(________) 
TRA 
- la Provincia di Grosseto con sede in Piazza Dante Alighieri, 35 C.F. 80000030538, nella persona del 
Sig. Emilio Bonifazi, nato a Frasso Sabino (RI) il 18.07.1961, C.F. BNFMLE61L18D785X, nella sua 
qualità di Presidente pro-tempore della Provincia di Grosseto, a ciò autorizzato ai sensi del Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n.267 e successive modifiche ed integrazioni, di seguito denominata "Provincia" 
E 
 - il Consorzio di Bonifica 6 Toscana Sud (codice fiscale 01547070530) con sede in Grosseto Viale 
Ximenes n. 3, rappresentato dal Sig. Fabio Bellacchi, nato a Grosseto il 23.09.1952, nella sua qualità di 
Presidente come da Deliberazione dell'Assemblea Consortile n. 1 del 25.02.2014, di seguito denominato 
"Consorzio" 
 
PREMESSO 
a) - che la Provincia di Grosseto, ai sensi dell’art. 14, comma 1, lettera c) della L.R.T. 91/1998, ha 
funzioni di manutenzione ed esercizio delle OO.II. di 2^ cat., fermo restando quanto previsto all’art. 23, 
comma 2, della L.R.T. 79/2012, e che può avvalersi, ai sensi dell’art. 14 , comma 3 della L.R.T. 91/1998, 
dei Consorzi di Bonifica, per l’esercizio delle funzioni in materia di difesa del suolo, previa stipula di 
apposita convenzione; 
b) - che tra le opere idrauliche classificate in 2^ categoria si intendono non solo le arginature ma anche 
tutti gli organi, chiaviche, immissioni etc.; 
c) - che l'art. 44 della L.R. 38/2007 prevede che le Amministrazioni Pubbliche per l'esercizio delle funzioni 
amministrative e per lo svolgimento delle attività in materia contrattuale, possano avvalersi degli uffici di 
altre ammnistrazioni ed enti in possesso di idonea organizzazione amministrativa e strumentale; 
d) - che il Consorzio ai sensi dell'art. 23 comma 2 della L.R. 79/2012 svolge, quale propria attività 
istituzionale, la manutenzione delle opere idrauliche di seconda categoria sulla base di apposite 
convenzioni sottoscritte con la Provincia competente territorialmente; 
e) - che con Decreto Presidenziale n° ***del *****,  il Presidente della Provincia di Grosseto ha disposto di 
avvalersi del Consorzio per le attività in epigrafe, nonché ha   approvato il presente schema di 
convenzione; 
f) - che con Decreto del Presidente del Consorzio n° 301 del 09.06.2015 è stato approvato il presente 
schema di Convenzione; 
g) - che è stata predisposta dal Consorzio apposita perizia denominata "P045 - Lavori di ripristino delle 
sezioni di deflusso del Fiume Albegna - Prosecuzione dei lavori di rimozione dei macrorinterri (int. 25)" 
dell' importo complessivo di € 600.000,00 che contiene la descrizione tecnica e la relativa quantificazione 
economica delle attività di manutenzione ordinaria ritenute necessarie per le opere idrauliche di cui 
all'oggetto; 
h) - che sulla base di queste premesse la Provincia di Grosseto stipula la presente convenzione con il 
Consorzio di Bonifica 6 Toscana Sud al fine di definire compiutamente le attività di manutenzione 
attraverso l’individuazione delle azioni da intraprendere e dei soggetti che le devono realizzare oltre alla 
individuazione delle risorse necessarie. 
 
TRA LE PARTI SI CONVIENE QUANTO SEGUE: 
 
Art. 1 - Premesse 
Le premesse fanno parte integrante del presente accordo. 
 
Art. 2 - Oggetto 



 7 
La Provincia, affida al Consorzio, che accetta l'incarico di svolgere le lavorazioni di manutenzione 
ordinaria delle opere idrauliche classidicate in 2^ categoria e opere complementari, individuate come in 
premessa, comprese le relative prestazioni tecniche. 
 
Art. 3 - Attività del Consorzio 
L’attività principale consisterà nella manutenzione ordinaria delle opere, delle sponde e dei piani golenali 
del Fiume Albegna, con rimozione dei macrorinterri presenti in alveo,   così come dettagliato nella relativa 
Perizia, oltre alla manutenzione di tutti i manufatti quali organi, chiaviche, immissioni, etc.  
 
Art. 4 - Modalità dello svolgimento delle attività del Consorzio 
Nell’ambito delle attività indicate all’art. 3 ed ai sensi dell’art. 44 della L.R. 38/2007, il Consorzio si 
assume la responsabilità relativa all’esecuzione dei lavori e tiene la contabilità degli stessi, in 
ottemperanza a quanto disposto dal Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n. 2325 del 21/05/2015. 
Il Consorzio effettuerà autonomamente la scelta degli strumenti e delle modalità ritenute tecnicamente ed 
economicamente più idonee, sia operando direttamente con mezzi e personale proprio sia affidando 
singoli interventi o lavori a terzi, secondo quanto disposto dalla normativa vigente in materia di lavori 
pubblici (D.lgs. 163/2006 e s.m.i. e DPR 207/2010 e s.m.i.. Le attività di manutenzione salvo casi 
particolari dovranno comunque essere svolte a tratti continui. 
Gli interventi di manutenzione ordinaria si svolgeranno nel rispetto dei tempi e modalità stabiliti nel 
Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n. 2325 del 21/05/2015. Le comunicazioni relative 
all'attuazione degli interventi sono anch'esse stabilite in ottemperanza del Decreto Dirigenziale della 
Regione Toscana n. 2325 del 21/05/2015.  
 
Art. 5 -Autorizzazioni 
Le lavorazioni previste nella presente convenzione si intendono autorizzate per quanto di competenza 
provinciale, mentre per eventuali autorizzazioni di terzi le stesse verranno acquisite dal Consorzio.  
 
Art. 6 - Attività di controllo e assistenza 
Il Consorzio garantisce alla Provincia e ai suoi collaboratori, sia l’accesso a tutti gli atti relativi agli 
interventi conservati presso la sua sede, sia l’ingresso ai cantieri, per ispezioni, controlli e verifiche e si 
impegna a fornire tempestivamente alla Provincia tutta la documentazione eventualmente necessaria. 
Eventuali osservazioni o prescrizioni sull’esecuzione dei lavori per il mancato rispetto degli  interventi in 
progetto saranno comunicate in forma scritta alla Direzione dei Lavori per il loro recepimento. 
 
Art. 7 - Responsabili per la convenzione 
Al fine di assicurare la migliore esecuzione della convenzione, il responsabile per la Provincia di Grosseto 
è il Dirigente dell'Area Lavori e Servizi Pubblici ed il responsabile per il Consorzio è il Direttore Generale. 
I suddetti responsabili provvederanno ad ogni opportuno contatto ed iniziativa, in applicazione del 
principio di leale collaborazione. 
 
Art. 8 - Responsabilità 
Il Consorzio si assume la responsabilità di ogni eventuale danno che durante l’esecuzione dei lavori della 
presente convenzione possa derivare a persone o cose, a propri dipendenti od a terzi nonché la 
responsabilità connessa all’esecuzione dei lavori in difetto di atti di assenso che fossero previsti dalla 
normativa vigente. 
Il Consorzio si obbliga inoltre al rispetto della normativa di cui al D.Lgs 81/2008 e s.m.i. qualora le attività 
svolte ricadano nel suo ambito di applicazione. 
Il Consorzio pertanto dichiara di sollevare e ritenere indenne la Provincia da ogni responsabilità derivante 
dall’attività per l’espletamento dell’incarico affidato con la presente convenzione. 
 
Art. 9 - Corrispondenza 
La corrispondenza avverrà come prescritto dal Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n. 2325 del 
21/05/2015.  
 
Art. 10 - Durata della Convenzione 
La presente convenzione stabilisce che tutti i lavori dovranno essere conclusi entro e non oltre il 
31/10/2015 e che il superamento di tale scadenza, non motivato da circostanze impreviste e/o 
imprevedibili comporterà, di norma, la revoca del finanziamento e la rimodulazione delle risorse attribuite, 



 8 
in ottemperanza a quanto prescritto dal Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n. 2325 del 
21/05/2015. 
 
Art. 11 - Corrispettivo – Modalità di pagamento 
La liquidazione avverrà direttamente da parte della Regione Toscana nei confronti del Consorzio secondo 
le modalità di cui al Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n. 2325 del 21/05/2015.  
 
Art. 12  - Privacy 
Le parti autorizzano il trattamento dei dati personali ai sensi del D.Lgs 196/2003 per il perseguimento dei 
fini istituzionali dell’Ente. 
 
Art. 13 - Risoluzione 
Qualora l’oggetto dell’accordo fosse ritenuto superato, o si ritenessero opportune altre forme di 
collaborazione, l’accordo può essere risolto anticipatamente con il consenso della Provincia e del 
Consorzio.  
Qualora il Consorzio, non ottemperi a quanto stabilito nella presente convenzione, la Provincia potrà 
fissare un congruo termine per l’adempimento. Scaduto tale termine potrà considerare l’accordo risolto 
per inadempimento dandone comunicazione a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento ovvero a 
mezzo PEC, salvo il risarcimento di eventuali danni subiti. 
 
Art. 14 - Foro competente 
Per ogni controversia relativa alla presente convenzione ed alla sua interpretazione le parti cercheranno 
una conciliazione in via amichevole. In caso di mancato raggiungimento di un accordo, sarà competente il 
Foro di Grosseto.  
 
Art. 15 - Norme finali 
Per quanto riguarda tutto quello non espressamente previsto nel presente atto si rinvia alle norme del 
Codice Civile ed alle altre disposizioni di legge vigenti in materia. 
 
Art. 16 - Registrazione e spese contrattuali 
La disciplina concernente la registrazione del presente atto è dettata dal T.U. approvato con D.P.R. 
26.04.1986 n. 131 (registrazione in caso d’uso a tassa fissa). 
Le spese di registrazione del presente atto saranno interamente poste a carico della parte richiedente 
l’uso. 
 
Provincia di Grosseto (Sig. Emilio Bonifazi)  
Consorzio 6 Toscana Sud (Sig. Fabio Bellacchi) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


